tersohor di Sumatra Barat, di antaranya ialah Syekh Suleman Arrasuli

Candung, Syekh Muhammad Abbas Al-Kadi Bukit Tinggi, Syekh

Muhammad Jamil Jaho Padang Panjang, dan Syekh Abdul Wahid Tabek

Gadang.7

5. Muhammadiyah. Muhammadiyah didirikan di Kampung Kauman

Yogyakarta, pada tanggal 8 Dzulhijjah 1330 H/18 Nopember 1912 oleh

seorang yang bernama Muhammad Darwis, kemudian dikenal dengan KHA

Dahlan. Untuk mengorganisir kegiatan tersebut maka didirikan

Persyarikatan Muhammadiyah. Beliau juga memberi pelajaran kepada kaum

Ibu muda dalam forum pengajian yang disebut "Sidratul Muntaha". Pada

siang hari pelajaran untuk anak-anak laki-laki dan perempuan. Pada malam

hari untuk anak-anak yang telah dewasa. Pada tahapan selanjutnya

Muhammadiyah mendirikan madrasah yang mengaprosiasi sistem

pendidikan belanda plus, yang mendirikan Madrasah Ibtidaiyah,

Tsanawiyah, Muallimin, Mubalighin, dan Madrasah Diniyah. 8

6. Al-Jam’iyatul Washiliyah. Al-Jam’iyatul Washiliyah adalah organisasi

kemasyarakatan yang bergerak di bidang sosial keagamaan di Indonesia.

Organisasi ini didirikan di Medan, Sumatra Utara pada 30 November 1930

(9 Rajab 1349 H). Organisasi ini didirikan atas inisiatif sekelompok siswa

7Ibid., h. 103
8 https://marifudin.wordpress.com/2011/06/18/sejarah-madrasah-di-indonesia/, diakses